<sup>84</sup> La prospettiva di Giuliano, che ritorna con insistenza nei suoi *Digesta*, non era isolata. Al di là delle testimonianze ulpianee comunque dipendenti dal giurista adrianeo, si deve segnalare, soprattutto, l'opinione di Tryph. 18 *disp.* D. 49.17.19.5: *Quid autem, si testamentum fecerit filius et non sit eius adita hereditas? non tam facile est dicere continuatum patri post mortem filii rerum peculii dominium, cum medium tempus, quo deliberant instituti heredes, imaginem successionis praestiterit. alioquin et si adita sit ab instituto hereditas filii, dicetur a patre ad*

3. È agevolmente riconoscibile l'affinità concettuale tra la teoria del *dominium* pendente elaborata da Giuliano per giustificare la *summissio* (cioè quel *dispertire et dividere et divisionem quandam facere*) sia con la teoria della 'surrogazione' reale proposta da Cicu, sia con la teoria della 'proprietà pendente' delle quote all'interno della comunione, avanzata da Branca. Dottrine, queste, che sono state trascurate, tuttavia, dalla recente sentenza delle Sezioni Unite; e che, d'altronde, non hanno mai trovato ampio conforto in dottrina<sup>85</sup>.

Certo, ad esse nessun argomento può derivare dall'autorità di Giuliano, il cui insegnamento, d'altronde, non è stato neanche preso in considerazione da quegli autori, e che, in ogni caso, sarebbe destinato a recedere innanzi alla maggiore coerenza dogmatica della concezione della divisione come di un atto a efficacia costitutiva: essa, infatti, ha il grande pregio di riproporre l'unità del fenomeno divisorio e di ricomprendere nello stesso schema anche le ipotesi di scioglimento di cd. «masse plurime»<sup>86</sup> e le divisioni che si realizzano attraverso denaro o

---

*eum transisse proprietatem, quod absurdum est. si in pendenti, ut in aliis, et in hac specie habeamus dominia, ut ex facto retro fuisse aut non fuisse patris credamus? secundum quod difficile erit expedire, si, dum deliberant heredes, dies cesserit legati servo dati istius peculii testamento eius, ex quo pater nihil capere potuisset, an id ad ipsum pertineat, cum utique ad heredem filii pertineret. facilius tamen de libertate servi deliberatio est in specie, in qua intestatus filius decessisse proponitur. non est ergo ratio respondendi competere libertatem eo tempore datam, quo non fuit in dominio patris? favorabilem tamen sententiam contrariam in utroque casu non negamus.* Interrogandosi sull'appartenenza del *peculium castrense* di cui un *filius* avesse disposto per testamento, Trifonino sottolinea la difficoltà di stabilire se il padre conservasse ancora la titolarità del *peculium* dopo la morte del figlio, in quel *medium tempus* accordato ai chiamati all'eredità per decidere se accettarla o meno: se il *peculium* fosse appartenuto al padre, si sarebbe dovuto inferire che costoro acquistassero il *peculium* dal padre e non dal disponente; *quod absurdum est*. Di qui, la proposta di Trifonino di considerare i *dominia* – in questa fattispecie, come in diversi altri casi (*ut in aliis*) – *in pendenti* all'attualità, di modo che si potesse verificare solo *a posteriori*, ma retroattivamente (*retro*), se fossero o meno appartenute padre (*ut ex facto retro fuisse aut non fuisse patris credamus*). Analoga incertezza veniva registrata a proposito degli acquisti compiutisi durante la pendenza, come l'ipotesi di un legato assegnato a un servo peculiare, il cui *dies cedens* fosse intervenuto in quel frangente.